


Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 148, DE 01 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  EXONERA,  o  Senhor  CLEMILDO  DE  JESUS  SANTOS  do  Cargo  de
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR CC-4, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, criado pela Lei Municipal nº 293, de 04 de abril de 2009.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição, revogadas as disposições

em contrário

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N°149, DE 01 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  EXONERA a  Senhor  JAQUESON  SILVA DOS  SANTOS   do  Cargo   de

DIRETOR DE BIBLIOTECA CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Educação, criado

pela Lei Municipal nº 293, de 04 de abril de 2009 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição, revogadas as disposições

em contrário

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 4

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 150, DE 01 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - EXONERAÇÃO, o Senhor JUAREZ DOS SANTOS  do Cargo de ASSESSOR

DE LIDERANÇAS CC-12 lotado no Gabinete do Prefeito, criado pela Lei Municipal nº

293, de 04 de abril de 2009.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua expedição, revogadas as disposições

em contrário

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 5

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 151 DE 01 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º -  EXONERA   o Senhor DERENILTON DOS ANJOS SANTOS  do Cargo de

ASSESSOR TECNICO II CC-12, lotado no SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE,

LAZER E TURISMO, criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposição em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 6

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N°152, DE 01 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO  MUNICÍPIO

DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - EXONERA o Senhor HENRIQUE XAVIER DOS SANTOS  do Cargo de ASSESSOR
ESPECIAL CC-02   lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art.  2º  -  Este  Decreto  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  disposição  em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 7

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N°153, DE 01 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO  DE

CARGO COMISSIONADO DO MUNICÍPIO

DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE,  Estado da Bahia,  no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  EXONERA,  o  Senhor  MARCOS  DE  JESUS  FELIX  do  Cargo  de

ADMINISTRADOR  DISTRITAL  CC-11,  lotado  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE

SERVIÇOS PUBLICOS, OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO E RURAL, criado pela Lei

Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art.  2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas disposição em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 8

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 154, DE 01 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º -  EXONERA,  o Senhor  ORLANDO DE JESUS LOBO  do Cargo de DIRETOR

ADMINISTRATIVO  –  CC4  lotado  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ESPORTE,

LAZER E TURISMO criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 9

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 155 DE 01 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  EXONERA,  o  Senhor  AOSICLEY  MATOS  CAFÉ  do  Cargo  de
ADMINISTRADOR  DISTRITAL  CC-11,  lotado  no  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SERVIÇOS PUBLICOS, OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO E RURAL, criado pela
Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 10

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N°156, DE 01 DE JULHO DE 2024.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  EXONERA,  o  Senhor  RAIMUNDO  DE  JESUS  SANTOS  no  Cargo  de

GERENTE DE TRANSITO CC-7 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E

MOBILIDADE  URBANA  E  RURAL  criado  pela  Lei  Municipal  nº  514,  de  22  de

Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 11

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE LAJE 
Prefeitura Municipal 

 

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222. 

 

 PORTARIA  N° 114 DE 01 DE JULHO DE 2024. 

 

 

LICENÇA DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

                                      Art. 1º Defere-se ao requerimento de Desincompatibilização  do 

senhor Clemildo de Jesus Santos,  da função de  Agente de Serviços Gerais por um período 

de 03(três) meses para participar da eleição de 2024 do Município de Laje. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024. 

 

 

KLEDSON DUARTE MOTA 
                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 12

PORTARIA

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE LAJE 
Prefeitura Municipal 

 

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222. 

 

 PORTARIA  N° 115  DE 01 DE JULHO DE 2024. 

 

 

LICENÇA DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

                                      Art. 1º Defere-se ao requerimento de Desincompatibilização  do 

senhor JAQUESON SILVA DOS SANTOS,  da função de  Assistente Administrativo, por 

um período de 03(três) meses para participar da eleição de 2024 do Município de Laje. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024. 

 

 

KLEDSON DUARTE MOTA 
                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 13

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE LAJE 
Prefeitura Municipal 

 

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222. 

 

 PORTARIA  N° 116 DE 01 DE JULHO DE 2024. 

 

 

LICENÇA DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

                                      Art. 1º Defere-se ao requerimento de Desincompatibilização  da 

senhora JEANE ALVES DA SILVA ALVES,  da função de  Agente Comunitário de 

Saúde por um período de 03(três) meses para participar da eleição de 2024 do Município 

de Laje. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024. 

 

 

KLEDSON DUARTE MOTA 
                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 14

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE LAJE 
Prefeitura Municipal 

 

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222. 

 

 PORTARIA  N°117 DE 01 DE JULHO DE 2024. 

 

 

LICENÇA DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

                                      Art. 1º Defere-se ao requerimento de Desincompatibilização  do 

senhor José Cristiano Santos,  da função de  Pedreiro por um período de 03(três) meses 

para participar da eleição de 2024 do Município de Laje. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024. 

 

 

KLEDSON DUARTE MOTA 
                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 15

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE LAJE 
Prefeitura Municipal 

 

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222. 

 

 PORTARIA  N° 118  DE 01 DE JULHO DE 2024. 

 

 

LICENÇA DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

                                      Art. 1º Defere-se ao requerimento de Desincompatibilização  do 

senhor Renê Macedo dos Santos,  da função de  Agente de Serviços Gerais, por um 

período de 03(três) meses para participar da eleição de 2024 do Município de Laje. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024. 

 

 

KLEDSON DUARTE MOTA 
                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 16

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE LAJE 
Prefeitura Municipal 

 

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222. 

 

 PORTARIA  N° 119 DE 01 DE JULHO DE 2024. 

 

 

LICENÇA DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAJE, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

                                      Art. 1º Defere-se ao requerimento de Desincompatibilização  da 

senhora ROSIMERE DE JESUS SANTOS  da função de  Agente Comunitário de Saúde 

por um período de 03(três) meses para participar da eleição de 2024 do Município de Laje. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 01 DE JULHO DE 2024. 

 

 

KLEDSON DUARTE MOTA 
                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.505 | Ano 5
01 de julho de 2024

Página 17

Certificação Digital: JZQDDIPC-ACEJV6DW-BY53XWHH-ERSZBWUH
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	DECRETO
	DECRETO

	PORTARIA
	PORTARIA


		2024-07-01T14:07:28-0300




